РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АСКИЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРШИНО-ТЕЙСКОГО ПОССОВЕТА
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АСХЫС АЙМАА
ТÖÖ ПАЗЫ ПОСЕЛОК ЧÖБİ
УСТАF – ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2023                                 рп Вершина Теи                                            № 03-п

Об утверждении порядка сбора и обмена информацией
По вопросам защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального образования Вершино-Тейский поссовета

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 "О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 30 декабря 2003 года №794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", руководствуясь  Уставом муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территории муниципального образования Вершино-Тейского поссовета от чрезвычайных ситуаций (прилагается).
2. Специалистам Администрации Вершино-Тейского поссовета осуществлять сбор, обобщение и представление информации об угрозах и возникновении чрезвычайных ситуаций в установленном порядке в соответствии с настоящим Постановлением.
3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности принять к руководству Положение о порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет от чрезвычайных ситуаций, утвержденное настоящим Постановлением.
4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Вершино-Тейского поссовета.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава Вершино-Тейского поссовета                                                   Г.Н. Елистратова

Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет

1. Настоящий Порядок определяет задачи и основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет.
2. Основными задачами сбора и обмена информацией в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера являются:
а)	обеспечение администрации муниципального образования Вершино-Тейский поссовет данными, необходимыми для:
· планирования и проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, снижению потерь населения и материального ущерба при их возникновении;
· принятия решений о введении режимов повышенной готовности и чрезвычайных ситуаций, а также об организации и проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях, для оценки последствий чрезвычайных ситуаций;
· своевременного информирования и оповещения населения, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет, о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций;
б)	накопление статистических данных для анализа и оценки эффективности мероприятий, проводимых в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях; о мерах по защите населения и территории; ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ; силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет и соответствующих объектах, а также сведения о деятельности администрации муниципального образования и организаций в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций; о составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности; о создании, наличии, использовании и восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Сбор, обработку и обмен информацией по вопросам защиты населения и территории муниципального образования осуществляют:
а)	на муниципальном уровне – отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Вершино-Тейского поссовета (далее - ОУМИ);
б)	на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов), а при их отсутствии подразделения или должностные лица, уполномоченные решением руководителя организации.
5. В зависимости от назначения и сроков предоставления информация подразделяется на оперативную и текущую.
Оперативную информацию составляют сведения:
· о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и их последствиях
· о масштабах чрезвычайных ситуаций, нанесенном материальном ущербе, развитии обстановки,
· о мерах по защите населения и территории;
· о ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ,
· о силах и средствах, задействованных для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
· о первоочередных мероприятиях по жизнеобеспечению пострадавшего населения.
Текущей информацией являются сообщения о промышленной и экологической безопасности, мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций, о создании, наличии и использовании резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. ОУМИ осуществляет сбор, обработку и обмен оперативной информацией на территории муниципального образования  и представляет информацию ЕДДС по Аскизскому району.
7. Организации, расположенные на территории муниципального образования Вершино-Тейского поссовета, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности обязаны информировать:
а)	администрацию муниципального образования (через ОУМИ) с применением линий связи, телефонной сети общего пользования
8(39045) 9-56-53
· об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, если прогнозируемые параметры поражающих факторов и источников аварий, катастроф, стихийных и иных бедствий соответствуют установленным МЧС России критериям информации о чрезвычайных ситуациях;
· о локальных чрезвычайных ситуациях;
б)	рабочих, служащих и население о прогнозируемых или возникших чрезвычайных ситуациях, приемах и способах защиты от них и мерах по обеспечению безопасности.
8. При поступлении оперативной информации в дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов) должностные лица этих служб немедленно информируют ОУМИ Администрации Вершино-Тейского поссовета,  которая в свою очередь в установленном порядке информирует ЕДДС по Аскизскому району.
9. ЕДДС незамедлительно доводит информацию об угрозе или фактах возникновения чрезвычайных ситуаций до заинтересованных органов управления МЧС.
10. Для передачи оперативной информации, а также любой другой информации из зон чрезвычайных ситуаций средства связи и передачи данных используются в первоочередном порядке.